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afløses af nye rustningskapløb, f.eks. mellem 
Kina og USA og regionalt i Asien. Vi må med 
andre ord ikke tabe, hvad vi vandt ved den kol- 
de krigs afslutning. 

Spredning og produktion af masseødelæggel- 
sesvåben og international terrorisme er væsent- 
lige trusler mod fred og sikkerhed i dagens ver- 
den. Men der findes mange midler til at imøde- 
gå disse trusler på, bl.a. ikkesprednings- og ned- 
rustningstraktaterne, ligesom årsagerne til, at 
truslerne overhovedet opstår, savner helt grund- 
læggende debat og handling efter vores opfattel- 
se. 

Anvendte vi blot en brøkdel af de op mod 150 
mia. dollar og den enorme kreativitet, som USA 
til dato har brugt på planerne om missilforsvar, 
til bekæmpelse af fattigdom til fremme af demo- 
krati og menneskerettigheder i de regioner, hvor 
eventuelle trusler kunne udgå fra, ja, så kunne 
missiltruslen fra såkaldte slyngelstater sandsyn- 
ligvis være eller blive elimineret. 

Kritikere i USA har da også kaldt truslen om 
angreb fra såkaldte slyngelstater med interballi- 
stiske masseødelæggelsesvåben mod verdens 
suverænt stærkeste militærmagt for den mindst 
sandsynlige trussel, hvor der anvendes og spil- 
des flest penge. 

Det kan selvfølgelig ikke fuldstændig ude- 
lukkes, at lande som Nordkorea, Iran og for den 
sags skyld også Pakistan muligvis ad åre kan 
udvikle eller erhverve sig missilteknologi, så 
disse masseødelæggelsesvåben kan nå bl.a. 
USA. Sådanne trusler er bestemt alvorlige, og 
derfor bør der iværksættes en indsats for at 
modvirke disse. Men det er dog ikke logisk, at 
missilforsvaret, omkostningerne og projektets 
teknologiske usikkerhed taget i betragtning, vil 
være den første udvej. 

Heldigvis har vi nedrustnings- og ikkespred- 
ningsregimet, der faktisk har været en succes, er 
det værd at understrege. Lande som Sydafrika, 
Argentina, Brasilien, Ukraine, som rent faktisk 
ville kunne være atomvåbenmagter, har afstået 
fra dette. 

Kl. 16.45 
Derfor er det også vores opfattelse, at det er 

nærliggende at styrke det internationale aftale- 
system for på den måde at imødegå spredning 
af masseødelæggelsesvåben og nye rustnings- 
kapløb. For Socialdemokratiet er målet, at for- 
pligtende og bindende aftaler håndhævet bl.a. af 
FN skal udgøre grundlaget for fred og stabilitet 
og sikkerhed i verden. Her savner vi den nuvæ- 
rende amerikanske regerings aktive indsats, den 

står som bekendt ikke i kø for at indgå bindende 
aftaler, endsige respektere FN-beslutninger. 

Faktum om de amerikanske missilforsvars- 
planer er dog, at uanset om Danmark og Grøn- 
land efterkommer ønsket om at opgradere vars- 
lingsradaren i Thule, dvs. udskifte nogle kom- 
ponenter i computersystemerne, vil USA etable- 
re et nationalt missilforsvar, og at der med 
ABM-traktatens ophør i juni 2002 ikke findes 
traktatmæssige hindringer for et sådant missil- 
forsvar. 

Danmark har selvfølgelig også en klar inte- 
resse i at have et godt forhold til USA som 
NATO-allieret, ligesom USA strengt taget i hen- 
hold til forsvarsaftalen af 1951 ikke var forplig- 
tet til at spørge Danmark om opgradering af 
Thule, men af indlysende politiske grunde valg- 
te at gøre dette alligevel. 

For Socialdemokratiet er det derfor afgørende 
vigtigt, at svaret på amerikanernes anmodning 
om opgradering af Thuleradaren selvfølgelig 
sker med forståelse fra Grønlands side. Vi mener 
ligeledes, at det bør være kendetegnet for et mo- 
derne rigsfællesskab, at landsstyret naturligvis 
inddrages i videst muligt omfang i udenrigs- og 
sikkerhedspolitiske beslutninger, der vedrører 
Grønland, samt at forsvarsaftalen af 1951, der er 
et levn fra kolonitiden, moderniseres, så Grøn- 
land bliver en naturlig partner i denne. 

Vi vil gerne udtrykke vores store opbakning 
til den igangværende konstruktive proces mel- 
lem det grønlandske landsstyre og den danske 
regering, som gerne skulle finde sin positive af- 
slutning meget snart. 

Afslutningsvis skal jeg blot understrege, at 
det er en forudsætning for Socialdemokraternes 
eventuelle ja til en opgradering af Thuleradaren, 
at Grønlands landsstyre og den danske regering 
når en forståelse om dette, al den stund Thulera- 
daren som bekendt befinder sig på grønlandsk 
jord. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Villy Søvndal, derefter hr. Ulrik Kragh og så 
hr. Jesper Langballe. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Hr. Jeppe Kofod sagde i sin ordførertale, at det 
for Socialdemokratiet ikke var logisk, at missil- 
skjoldet er det gode svar. Så langt er vi enige. Jeg 
synes kun, der er én ting i denne her verden, der 
er mindre logisk, og det er, hvordan Socialdemo- 


